

# 浙江华是科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

浙江华是科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的资产负债表、2024 年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。为了更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果，现将 2024 年度财务决算报告情况汇报如下：

### 一、2024 年度公司主要财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	500,979,071.22	561,887,695.85	-10.84%
归属于上市公司股东的净利润	9,741,459.49	32,868,986.17	-70.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,495,096.03	24,183,608.13	-93.82%
经营活动产生的现金流量净额	37,534,410.89	23,069,955.95	62.70%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.29	-68.97%
加权平均净资产收益率	<b>1.04%</b>	<b>3.56%</b>	-2.52%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额	1,601,243,707.98	1,465,412,366.83	9.27%
归属于上市公司股东的净资产	940,023,328.25	935,527,708.30	0.48%

### 二、财务状况

#### （一）资产构成分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增长比例
货币资金	517,146,463.26	509,683,401.57	1.46%
交易性金融资产	97,006,020.83	86,462,972.23	12.19%
应收票据	3,939,170.55	10,482,015.76	-62.42%
应收账款	313,167,970.30	341,992,470.32	-8.43%
预付款项	2,409,010.16	2,849,506.08	-15.46%

其他应收款	23,075,052.35	27,292,749.79	-15.45%
存货	334,939,784.76	247,826,186.76	35.15%
合同资产	10,440,030.90	10,697,050.68	-2.40%
其他流动资产	11,306,135.10	11,212,563.12	0.83%
固定资产	50,298,022.58	50,759,970.36	-0.91%
在建工程	186,474,106.68	123,803,182.77	50.62%
使用权资产	2,541,520.96	2,065,716.42	23.03%
无形资产	13,473,010.88	14,407,504.32	-6.49%
长期待摊费用	615,514.36	1,069,964.53	-42.47%
递延所得税资产	13,858,771.01	12,497,381.55	10.89%
其他非流动资产	12,746,725.30	12,309,730.57	3.55%
<b>资产总计</b>	<b>1,601,243,707.98</b>	<b>1,465,412,366.83</b>	9.27%

上述资产结构发生变化的主要原因是：

- 1、应收票据减少主要原因系收到的银行承兑汇票较去年同期有所减少。
- 2、其他应收款减少主要原因系到期保证金收回所致。
- 3、存款增加主要原因系在建项目期末未验收所致。
- 4、在建工程增加主要原因系子公司建设“年产 1,000 套三维激光哨兵项目”所致。
- 5、使用权资产增加主要原因系是采用了新的租赁准则需要确认承租的房屋租赁合同期内的使用权。
- 6、长期待摊费用减少主要原因系本期摊销前期装修款及房租费所致。

(二) 负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增长比例
应付票据	34,417,496.56	21,367,206.82	61.08%
应付账款	280,799,845.65	271,948,184.62	3.25%
预收款项	1,148,204.45	757,387.53	51.60%
合同负债	212,004,705.72	164,153,732.51	29.15%
应付职工薪酬	6,525,947.01	6,266,223.71	4.14%
应交税费	4,902,239.97	9,247,397.67	-46.99%
其他应付款	1,797,913.70	2,714,132.34	-33.76%
一年内到期的非流动负债	912,211.87	842,925.15	8.22%
其他流动负债	3,584,597.74	6,923,184.79	-48.22%

长期借款	80,868,180.64	16,557,320.94	388.41%
负债合计	630,050,270.99	501,776,717.91	25.56%
股本	114,040,000.00	114,040,000.00	0.00%
资本公积	569,491,110.12	569,491,110.12	0.00%
盈余公积	23,825,420.74	22,646,923.34	5.20%
未分配利润	232,666,797.39	229,349,674.84	1.45%
归属于母公司所有者权益合计	940,023,328.25	935,527,708.30	0.48%
少数股东权益	31,170,108.74	28,107,940.62	10.89%
所有者权益合计	971,193,436.99	963,635,648.92	0.78%

上述负债和所有者权益结构发生变化的主要原因是：

- 1、应付票据增加主要原因系本期末未到期的银行承兑汇票有所增加所致。
- 2、预收账款增加主要原因系在建项目预收款较上年有所增加所致。
- 3、合同负债增加主要原因系系统集成项目实施进度款有所增加所致。
- 4、应交税费减少主要原因系本期缴纳上期末大额应交增值税和应交企业所得税所致
- 5、其他应付款减少主要原因系退回押金、保证金所致。
- 6、其他流动负债减少主要原因系已背书未终止确认票据较上年有较大的减少。
- 7、长期借款增加主要原因系子公司建设“年产 1,000 套三维激光哨兵项目”专项借款。

### （三）利润表分析

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增长比例
一、营业总收入	500,979,071.22	561,887,695.85	-10.84%
二、营业总成本	493,788,137.20	509,558,779.03	-3.09%
其中：营业成本	389,889,990.44	419,611,108.41	-7.08%
税金及附加	2,263,436.38	2,270,164.03	-0.30%
销售费用	17,474,538.76	14,078,543.45	24.12%
管理费用	56,502,378.62	49,342,937.75	14.51%
研发费用	39,527,287.12	37,528,936.18	5.32%
财务费用	-11,869,494.12	-13,272,910.79	-10.57%
加：其他收益	7,512,918.64	10,004,179.82	-24.90%
投资收益	755,479.64	186,400.16	305.30%
公允价值变动收益	1,498,827.09	1,930,472.23	-22.36%
信用减值损失	-2,382,752.39	-22,757,299.14	-89.53%

资产减值损失	-1,657,668.10	-184,055.87	800.63%
三、营业利润	12,917,738.90	41,515,696.00	-68.88%
加：营业外收入	950,773.14	33,967.46	2699.07%
减：营业外支出	108,218.33	528,961.99	-79.54%
四、利润总额	13,760,293.71	41,020,701.47	-66.46%
减：所得税费用	956,666.10	1,853,657.95	-48.39%
五、净利润	12,803,627.61	39,167,043.52	-67.31%
六、归属于母公司所有者的净利润	9,741,459.49	32,868,986.17	-70.36%

上述指标变动的主要原因是：

- 1、销售费用增加主要原因系业务招待费和销售人员薪酬增加所致。
- 2、其他收益减少主要原因系本期收到政府补助较上年同期减少所致。
- 3、公允价值变动减少主要原因系本期银行理财产品收益计入本科目金额增加所致。
- 4、信用减值损失减少主要原因系计提应收账款坏账损失增加所致。
- 5、资产减值损失增加主要原因系合同资产减值损失减少所致。
- 6、营业外支出增加主要原因系本期捐赠支出较去年同期增加所致。
- 7、所得税费用减少主要原因系以前期间所得税、不可抵扣的成本、费用和损失、未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损增加所致。

(四) 现金流量表分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	662,275,050.48	630,699,720.19	5.01%
经营活动现金流出小计	624,740,639.59	607,629,764.24	2.82%
经营活动产生的现金流量净额	37,534,410.89	23,069,955.95	62.70%
投资活动现金流入小计	180,750,142.50	79,465,677.94	127.46%
投资活动现金流出小计	268,954,595.77	169,761,292.01	58.43%
投资活动产生的现金流量净额	-88,204,453.27	-90,295,614.07	-2.32%
筹资活动现金流入小计	70,756,671.82	20,009,897.38	253.61%
筹资活动现金流出小计	12,879,189.96	7,010,274.01	83.72%
筹资活动产生的现金流量净额	57,877,481.86	12,999,623.37	345.22%
现金及现金等价物净增加额	7,207,439.48	-54,226,034.75	-113.29%

上述指标变动的主要原因是：

- 1、经营活动产生的现金流系净额增加主要原因系销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额减少主要原因系本年度理财产品规模较去年同期减少所致。

- 3、筹资活动产生的现金流量净额增加主要原因系本期长期付款较去年同期大幅增加所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额增加主要原因系本期经营活动产生现金流量和筹资活动产生的现金流量较去年同期有所增加所致。

浙江华是科技股份有限公司

董事会

2025年4月17日